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کارآفرینی اجتماعی 
گامی فراتر از کارآفرینی اقتصادی

دکترملیکاملکآرا*

امروزه به توســعه کارآفرینی اجتماعی به عنــوان ماموریتی اجتماعی و یکی از 
راهکارهای اساســی حل برخی مســائل و آســیبهای اجتماعی توجه می شود. 
کارآفرینی که واژه ای فرانســوی و به معنای متعهد شدن یا پذیرش مسئولیت 
اســت، نزدیک به دویست سال قبل توســط دانشمندان اقتصادی مطرح شد و 
رفتــه رفته جای خــود را در بین جوامع مختلف باز کرد؛ تــا حدی که امروزه 
تبدیل به موضوعی علمی  شــده و در دانشــگاه ها به صورت رشته ای تحصیلی 

تدریس می شود.
کارآفرین در جســتجوی راه هایی برای جاری ساختن ایده های ناب خود است 
و فرد کارآفرین دارای یکســری ویژگی ها و خصوصیتهای مثبت اســت که از 
آن جملــه می توان بــه دارا بودن انگیزه های مالی، تلاش مســتمر برای تولید 
محصولی ســودآور، دارا بودن اهداف شــخصی و سخت کوشی زیاد اشاره کرد. 
در این میان اما موضوع دیگری تحت عنــوان کارآفرینی اجتماعی بوجود آمد 
و در دنیا مطرح شــد که دارای مفاهیم عمیق تری از کارآفرینی است. کارآفرین 
اجتماعی به حل مشــکلی می پردازد که در واقع، مشکل جامعه است و تفاوت 
آن با کارآفرینان تجاری این اســت که کارآفرینان تجاری معمولاً به بررســی 
بازدهی و سود بازگشتی می پردازند، اما کارآفرین اجتماعی فردی است که یک 
مشکل اجتماعی را تشخیص می دهد و از مفاهیم کارآفرینی برای سازماندهی، 
ایجاد و مدیریت ســرمایه برای ایجاد تغییر اســتفاده می کند  و دارای یکسری 
ویژگی هاســت که از آن جمله می توان به انگیزه حل مسائل اجتماعی، نوآوری 
و خلاقیت بسیار، توجه به اهداف اجتماعی، درک مسائل اجتماعی و همچنین 

ریسک پذیری بسیار زیاد اشاره کرد.
کارآفرین اجتماعی برای رفع نیازهای جامعه، به شناســایی فرصتها و نیازهایی 
که می پردازد کــه به هر دلیلی نهادهایی دیگر در حــل آن ناکام بوده اند. این 
کارآفرینان، ســازمان هایی خصوصی هستند که حل مشکلات اجتماع، خدمت 
به نیازمندان و آســیب دیدگان، تولید کالاهای ضروری جامعه که توسط دولت 
یا بازارهای خصوصی به اندازه کافی فراهم نمی شــود را در دستور کار خود قرار 
می دهند. و در این راستا، کارآفرینی اجتماعی فرایندی است که با درک فرصت 
اجتماعی آغاز شــده، به مفهوم کســب و کار مبدل شده، منابع مورد نیاز برای 
اجرای کسب و کار را تعیین و تامین می کند، کسب و کار را پایه گذاری می کند 
و آن را گسترش می دهد و بر اساس دستیابی به اهداف کسب و کار، به نتایجی 
روشنی می رسد. محرک های چندگانه ای برای فرایند کارآفرینی اجتماعی وجود 
دارد، از جمله عوامل محیطی، دسترســی به منابع، تغییر در محیط کارآفرین 
اجتماعــی، آمادگی او برای مشــاهده و بهره بــرداری از فرصتهای اجتماعی و 
ویژگی های شخصیتی و در صورتی که کارآفرینی اجتماعی در جامعه ای نهادینه 
شود، بی شک نقش مهمی را در رفع مشکلات و تنش های اجتماعی ایفا خواهد 
کرد. این نوع کارآفرینی منفعت موسســه اجتماعی را بــا تصویری از انضباط، 

نوآوری و وابستگی اجتماعی بیان می کند.
بی شــک با عارضه یابی و آسیب شناسی، می توان مشکلات جامعه را شناسایی 
کرد و با بهره گیری از متدها و روشــهای علمی نسبت به اولویت بندی آنان اقدام 
شود. البته اولویت بندی باید بر اساس معیارهایی صورت گیرد که به نفع جامعه 
باشد و به نحوی رضایت جمعی را به دنبال داشته باشد و در راستای مسئولیت 
اجتماعیِ هر یک از افراد و هر یک از ســازمان های جامعه، می توان پروژه هایی 
را به منظور جاری ســازی اهداف کوتاه مدت و بلند مدت تعریف و با تخصیص 
بهینه منابع، موفقیت پروژه ها را تضمین کرد و یا حداقل ریسک سرمایه گذاری 
در آن را کاهــش داد؛ باید توجه داشــت موضوع کارآفرینی همواره با ریســک 
همراه بوده و هســت و آنچه که کارآفرین باید در نظر داشــته باشد، مدیریت 
ریسک در راستای کاهش آن به منظور یک سرمایه گذاری بهینه است. معمولا 
کارآفرینی اجتماعی، اهداف گسترده تری در زمینه های اجتماعی، محیط زیستی 
و فرهنگی دنبال می کنــد و اغلب با بخش داوطلبانه و غیرانتفاعی در ارتباط و 

همکاری است. 
 در دنیای ابررقابتی امروز، مسئولیتهای اجتماعی یک عامل متمایزکننده است 
که سبب جلب نظر آحاد کثیری از جمعیت می شود. کارآفرینی اجتماعی فضای 
مطلوبتری را برای زندگی در اختیار افراد قرار می دهد. در بین افراد که به دنبال 
کسب ســود اقتصادی هستند، اقلیت فزاینده ای از کارآفرینان اجتماعی وجود 
دارند که به حل برخی از بزرگترین مشــکلات جهان امــروز تمرکز کرده اند و 
اســتفاده از جدیدترین فن آوری ها و نوآوری ها، آن ها را به سمت ایجاد تأثیر و 
پیشرفت در زندگی و حفظ محیط زیست سوق می دهد. کسب درآمد برای این 

کارآفرینان کافی نیست چرا که آنها باید ارزش به  دنیای پیرامون اعطا کنند.
در شــرایط فعلی کشور، که بحران اقتصادی از یکسو موجب آسیبهایی به بدنه 
اقتصادی خانواده ها شــده اســت، و مدیریتهای ضعیفی کــه بعضا در برخی از 
سازمانها مشاهده می شود، بیش از هر زمان دیگری، کارآفرینان اجتماعی مورد 
نیاز جامعه  می باشند تا بتوانند با ذهن خلاق و پویای خود، ایده های جامعه پسند 
را ارائه و ســپس با آسیب شناسی و عارضه یابی نســبت به اولویت بندی اجرای 
ایده ها اقدام و موضوعاتی را حل و فصل کنند که به در ابعاد کلان اجتماعی در 
جایگاه مهم تری قرار دارد. زیرا که حل یک مشکل اساسی، سبب حل مشکلات 

جزئی تر خواهد شد.
*مشاوراستراتژیکسبوکاروپژوهشگرکارآفرینیاجتماعی

درخواست از پلیس 
برای برخورد با متخلفان »پارک ویژه معلولان«

رئیس دبیرخانه هماهنگی و پیگیری مناسب ســازی کشور از پلیس راهنمایی 
و رانندگی خواســت با متخلفانی که »جای پــارک ویژه جانبازان و معلولان« را 
رعایت نمی کنند، برخورد کند. غلامرضا رضایی فر در گفت وگو با ایسنا، با اشاره به 
بی توجهی افراد نسبت به جای پارک ویژه خودروی افراد دارای معلولیت، اظهار 
کرد: درحالی در ســطح شهرها تابلو ویژه معلولان و اختصاص جای پارک فراهم 
شده اســت که براساس گزارشات دریافت شده از ســوی افراد دارای معلولیت، 
حقوق این افراد درخصوص پارک ویژه خودروی معلولان رعایت نمی شــود. وی 
با تاکید بر اینکه همیشــه افراد دارای معلولیت در جلسات با سازمان نسبت به 
بی توجهی ســایر افراد جامعه به جای پارک ویژه خودروی افراد دارای معلولیت 
شــاکی هســتند، گفت: علی رغم درخواســت ها، پلیس با متخلفان برخوردی 
نمی کند. رئیس دبیرخانه هماهنگی و پیگیری مناسب ســازی کشور یادآور شد: 
با اعمال قانون به صورت نهادینــه و در صورت برخورد پلیس با متخلفان دیگر 

مشکلی درخصوص پارک ویژه معلولان گزارش نخواهد شد.

نگاه

خانواده

رئیس مرکز هوا و تغییر اقلیم:

بیش از ۸۵ درصد ناوگان درون شهری به سن فرسودگی رسیده است

افغانســتان باز لرزید، آیا زلزله های افغانستان 
می تواند گسل های موجود در ایران را نیز فعال 

کند؟
به گــزارش خبرآنلایــن، روز ۲۱ دی ۱۴۰۲، 
زلزله ای با بزرگای ۶.۴ ریشتر در افغانستان رخ 
داد. مهدی زارع، استاد پژوهشکده زلزله شناسی 
بــا بیان اینکــه این زمین لرزه شــدید در مرز 
برخورد ورقه هیمالایا با اوراســیا در هندوکش 
رخ داده اســت، به خبرآنلاین می گوید: از سال 
۲۰۰۰ تاکنون، تعــداد ۶ زمین لرزه با بزرگای 
بیش از ۶.۵ در افغانستان رخ داده است. ضمنا 
در سال ۲۰۲۳ نیز ۴ زمین لرزه با بزرگای ۶.۳ 
ظرف هشــت روز از ۷ اکتبر۲۰۲۳ به بعد در 

نزدیکی هرات رخ داد.
به گفته او مهم ترین رخداد در ســال های اخیر 
زلزله ۲۶ اکتبــر ۲۰۱۵ )۴ آبان/عقرب ۱۳۹۴ 
شمســی( با بزرگای ۷.۵ در هندوکش بود که 
در ژرفای ۲۱۲ کیلومتری رخ داد و احتمالاً به 
همین دلیل تخریب شــدیدی در پهنه کانونی 
ایجاد نکرد؛ ولی از ۴۰۰ کشــته گزارش شــده 
آن، حدود ۱۵۰ کشته در افغانستان و بیش تر 
کشته های دیگر به روستاهای پاکستان مربوط 
بود. در عوض، پهنه وســیعی از شمال هند تا 
چین، تاجیکستان، پاکســتان، ترکمنستان و 
شرق ایران، این زلزله را حس کردند. علی رغم 
پهنه کانونی، حدود  کم جمعیت بودن  نســبتاً 

۴۰۰ نفر کشته از این زمین لرزه گزارش شد.
زارع ادامه می دهــد: »مرزهای فعال ورقه های 
تکتونیکی، افغانســتان را از غــرب، جنوب و 
شــرق احاطه کرده اســت. به ســمت غرب، 
ورقه عربی نســبت به اوراسیا با سرعت حدود 
۳ ســانتی متر در سال به سمت شمال حرکت 
می کند. مرز فعال ورقه عربی، از منطقه زاگرس 
در جنوب غربی ایران می گذرد. در افغانســتان 
روندهای اصلی گســله شامل چندین سیستم 
گسله امتداد لغز با راستایی تقریباً شمال شرقی 
– جنوب غربی )مانند گســل چمن( در شرق 
و در شــمال، مجموعه ای از گسل های فشاری 
و همچنین امتداد لغز شــرقی – غربی )مانند 
گســل هریرود( اســت. در شــرق، ورقه هند 
نســبت به اوراسیا با ســرعت حدود ۴ سانتی 
متر در ســال به سمت شمال حرکت می کند. 
لرزه خیزترین ناحیه افغانستان، ناحیه هندوکش 
در شمال شرقی این کشور است. تغییر شکل در 
اینجا در راستای نواری از گسل های با راستای 
شمال – شمال شــرقی و گسل های امتداد لغز 
چپ گرد با لرزه خیزی فراوان مشخص می شود.«

بیشترینزلزلهها
کجارخمیدهد؟

بیش ترین زمین لرزه های شــدید افغانستان در 
شمال شــرق آن رخ می دهــد. زمین لرزه های 
ایــن ناحیه معمــولاً ژرف و در ارتباط با پهنه 
برخورد شــمال ورقه هند و زیــر رانده گی آن 
به زیرورقه اوراســیا اســت که در زیر کوه های 
هندوکش و پامیر گسترش می یابد. پهنه بندی 
خطر زمین لرزه انجام شــده است، ولی تدقیق 
نقشه های خطر با مشکل داده های زمین شناسی 
و زلزله شناسی مورد نیاز برای تولید مدل های 
دقیق خطر زلزله مواجه اســت. بــا این حال، 
چنین کاری توسط گروه های مختلف تخصصی 
در ایران، اروپا و امریکا در حال انجام بوده است.
استاد زلزله شناسی با این توضیح،  ادامه می دهد: 
»گسل چمن، مهم ترین گسلی است که از ۱۰ 
کیلومتری غرب کابل عبور می کند و با میزان 

لغزش ۱۰ میلی متر در ســال اســت. در ۵۵ 
کیلومتری شــمال غرب کابل، شــهر چاریکار 
در پهنه گســل چمن و در مجــاورت یکی از 
قطعات ســامانه گسلی هریرود با میزان لغزش 
۲ میلی متر در ســال قرار گرفته است. سامانه 
گســلی چمن بیــش از ۱۰۰۰ کیلومتر طول 
دارد. این سامانه گسلی از ناحیه هندوکش در 
شمال شرقی افغانستان تا جنوب غربی و از شرق 
افغانســتان به غرب پاکستان می رسد. چندین 
زمین لرزه بزرگ تاریخی روی این پهنه گسله 

رخ داده است.«
به گفته زارع زمین لرزه ۱۵۰۵ میلادی )۳ صفر 
۹۱۱ هجری قمــری، ۶ ژوئیه/جولای ۱۵۰۵(، 
بــا بزرگای تخمین زده شــده ۷.۳ در نزدیکی 
کابل رخ داد و حدود ۵۰ کیلومتر گسیخته گی 
سطحی و چند متر تغییر مکان قائم ایجاد کرد. 
در کابل، این زلزله دیوارهای قلعه ها و باغ ها را 
خراب کرد. شهر پغمان به کلی ویران شد و ۷۰ 

تا ۸۰ نفر کشته شدند.
او ادامه می دهد: »در اول تیر ۱۴۰۱، ۲۲ ژوئن 
۲۰۲۲ نیز شــهر گردیز مرکز ولایت پکتیا، در 
۴۲ کیلومتــری رومرکز زمین لــرزه ویرانگر با 
بزرگای ۶.۱ قرار دارد. زلزله روز چهارشــنبه، 
اول تیرماه ۱۴۰۱، ساعت ۱:۳۰ بامداد به وقت 
محلی در نزدیکی خوست، یک ولایت دورافتاده 
در مرز با پاکســتان، در حدود ۱۶۰ کیلومتری 
جنوب  شــرقی کابل، پایتخت افغانســتان رخ 
داد و ولایات هم جــوار پکتیا نیز مورد تخریب 
نسبی قرار گرفتند. این زمین لرزه در پاکستان و 
هند نیز حس شد. این مرگ بارترین زمین لرزه 
افغانســتان در دهه های اخیر بوده که بیش از 

هزارو ۵۰۰ کشــته و ســه هزار مجروح از آن 
گزارش شده اســت. مقامات افغان گفتند که 
انتظار مــی رود تعداد کشــته ها افزایش یابد 
زیرا مجروحــان باید از روســتاهای دورافتاده 
به شفاخانه )بیمارســتان، درمانگاه(های مرکز 

استان منتقل می شدند.«
استاد پژوهشگاه زلزله شناسی در پاسخ به این 
سوال که چرا این منطقه از شرق افغانستان این 
چنین لرزه خیز است؟ می گوید: »مرزهای ورقه 
فعال، افغانســتان را در غرب، جنوب و شــرق 
احاطه کرده است. به سمت غرب، ورقه هند با 
سرعت سه سانتی متر در سال به سمت شمال 
نسبت به اوراســیا حرکت می کند. جابه جایی 
مرز ورقه فعال به سمت شمال  غربی از طریق 
منطقــه زاگرس در جنوب  غربــی ایران اتفاق 
می افتد. سازه های اصلی شامل چندین سیستم 
گسلی راست لغز شــمال-جنوب، راست لغز در 
شــرق و دورتر به سمت شمال، مجموعه ای از 
گسل های فشاری و امتدادلغز با گرایش شرق 
به غرب هســتند. این تغییر شــکل ظاهرا از 
مرز به سمت غرب افغانســتان با ثبات نسبی 
عبور نمی کند. در شــرق، ورقه هند با سرعت 
حدود چهار سانتی متر در سال به سمت شمال 
نســبت به اوراسیا حرکت می کند. یک منطقه 
مرزی گسترده و فرافشاری به شرق افغانستان 
امتداد می یابد و از هندوکش در شمال  شرقی 
افغانســتان، از طریق کابــل و در امتداد مرز 
افغانستان و پاکســتان به سمت جنوب  غربی 
می رود. تغییر شکل در اینجا به صورت نواری از 
گسل های امتدادلغز چپ گرد و لرزه خیزی زیاد 

نشان داده می شود.«

و اما ســوالی مهم تــر، آیا ایــن زلزله ها روی 
گســل های موجود در ایران اثــر می گذارند؟ 
مهدی زارع در پاســخ می گوید: »این رخداد ها 
در شرق افغانستان ودر ناحیه هندوکش حدود 
۱۷۰۰ کیلومتر با مرزهای شرقی ایران فاصله 
دارند، بنابراین انتقال تنش از گســل های آن 
منطقه به گسل های ایران و تحریک گسل های 

ایران قابل تصور نیست.«
استاد پژوهشــکده زلزله شناســی در ۱۹ آذر 
۱۴۰۲ در گفت و گو با خبرآنلاین گفت: »درباره 
ســوانح طبیعی در ایران ما مسئله ای مهمتر از 
زلزله تهران نداریم. یعنی اگر مســایل مهم را 
ترتیب بندی کنیم و انواع آنها را بنویســیم، به 
عنوان ســانحه، وقوع زلزله شدید در تهران در 

اولین درجه اهمیت قرار می گیرد.
از حدود ۲۵۰۰ ســال پیــش تاکنون، ما ثبت 
تاریخی زلزله ها را در تهــران داریم. تمدن در 
این منطقه پیوســته بوده اســت. تا امروز این 
زلزله ها دارای توازن است. حاصل بررسی های 
مــن می گوید نمی توانیم بگوییــم در تهران و 
اطراف آن زلزله با بزرگای ۷ نخواهیم داشــت. 
یک حســاب و کتابی برقرار است که بر اساس 
آن، باید زلزله رخ دهد. بحث دوســت داشتن 
یا نداشتن ما نیســت. متناسب با تغییر شکل 
پوســته زمین، تعدادی زلزله ۴ ریشتری داریم 
و متناســب با آن زلزله های ۵ ریشــتری هم 
داریم. در محدوده شــهر تهران، این تناســب 
برقرار است. آخرین زلزله تهران ۱۸۳۰ میلادی 
بوده اســت. محدوده دوره بازگشت را تا ۲۰۰ 
کیلومتری تهران بررسی کرده اند. بر اساس آن 
مثلا می گویند در این شعاع، هر ۲۰۰ سال یک 

زمین لرزه ۷ باید اتفاق بیفتد. این شعاع یعنی تا 
۱۰۰ کیلومتری پیرامون مناطق شهری تهران.

در هر ۵۰ سال یک زلزله ۶ ریشتری می توانید 
انتظار داشته باشید در این شعاع اتفاق بیفتد. 
هر ۱۰۰۰ ســال نیز در این پنجره، دو زلزله ۷ 
ریشتری باید بیاید. آن زلزله ۱۸۳۰ هم در این 
هزاره قرار می گیرد. تقریبا به طور منظم، این ۲ 

زلزله ۷ ریشتری آمده است.
می توانیــم جز ترس نگاه دیگــری هم به این 
موضوع داشــته باشیم،  یعنی می تواند برعکس 
هم باشــد، ما بگوییم هر ۱۰۰۰ سال دو زلزله 
اصلی داریم. برای ۵۰۰ ســال یک زلزله آمده 
در ۱۸۳۰ و تا ۳۰۰ ســال دیگر زلزله نمی آید 
و در نتیجه مردم موضوع را رها می کنند. باید 
تکــرار کنیم این ریتم را داریم. در هر قرن یک 
زلزله با بزرگای ۶ تا ۷ باید تجربه کنیم. ممکن 
است بگویید آخرین زلزله ۶ ریشتری در اینجا 
کی بوده اســت؟ آخری، زلزله فیروزآباد کجور 
در ۸ خــرداد ۱۳۸۳ در فاصله ۷۰ کیلومتری 
شــمال غرب تهران با شــدت ۶.۵ ریشتر بود. 
آیا معنای این آن اســت که در این ۳۰ سال، 
هیچ زلزله بزرگای ۶ نخواهیم داشت؟ نه اینطور 
نیســت. ممکن اســت زلزله ۶ تا ۷ بعدی در 
فاصله نزدیکتری رخ دهد. اینطور نیســت که 
هر ۵۰ ســال انتظار یک زلزله داشــته باشیم. 
ولــی می توانیم بگوییم هر ۱۰۰ ســال در این 
پنجره مکانی ۲ زلزله بزرگ داریم. همه حساب 
و کتاب هــا به طرز واضحــی این ریتم را تایید 
می کند. با همین دیدگاه، و با نگاه به زلزله های 
تاریخی، انتظار زلزله ۷ ریشتری در داخل شهر 

تهران را هم باید داشته باشیم.«

رئیــس مرکز هوا و تغییر اقلیم با بیــان اینکه بیش از ۸۵ 
درصد ناوگان درون شهری به سن فرسودگی رسیده است، 
نوســازی ناوگان حمل و نقل عمومــی را نیازمند حمایت 

مجلس و نیز اختصاص بودجه در قانون ۱۴۰۳ دانست.
داریــوش گلعلــی زاده در یک برنانه رادیویی با اشــاره به 
برنامه های عملیاتی برای کاهش آلودگی هوا گفت: تکالیف 
باید در کاهش آلودگی هوا اثربخشــی داشته باشد و برنامه 
عملیاتی نیز باید از ســوی سازمان های ذی ربط تهیه شود 

تا در قانون بودجه ۱۴۰۳ اعتبارات مورد نیاز را بر اســاس 
شاخص های کمی دریافت کنیم.

وی اضافه کرد: بر اساس ماده ۲ قانون هوای پاک مکاتباتی 
با دستگاه های اجرایی داشــتیم و اولویت بندی نیز صورت 
می دهیم که اگر منابع محدود شــد، از منابع دیگر استفاده 
کنیم. ســعی داریم این مفاد بــا حمایت مجلس و تصویب 

قانون بودجه به تصویب برسد.
گلعلی زاده توســعه ناوگان حمل ونقــل عمومی را یکی از 

مهم ترین برنامه ها و اقداماتی دانســت که چند اتفاق را در 
راستای آلودگی هوا رقم می زند.

وی با بیان اینکه بیش از ۸۵ درصد ناوگان درون شهری به 
سن فرســودگی رسیده است، گفت: این ها مصرف سوخت 
بالایی داشته و مجهز به تجهیزات کاهش آلایندگی نیستند 
و اثر آن در افزایش و تشدید آلودگی هوا مشاهده می کنیم.
گلعلی زاده ادامه داد: سال گذشته باید یک میلیون و ۴۷۰ 
هزار خودرو وارد کشور می شد، ولی ۲۰ هزار و ۸۰۰ دستگاه 

به کشور وارد شــد و از این رو این نوسازی موجب می شود 
مردم برای استفاده از خودرو های عمومی تشویق می شوند و 

مصرف سوخت و ترافیک را در پی دارد.
وی افزود: وقتی خودرو در ترافیک گرفتار می شــود ۵ برابر 

یک خودروی در حال حرکت آلودگی ایجاد می کند.
گلعلی زاده خاطرنشــان کرد: بر اســاس آیین نامه اجرایی 
ســاماندهی صنعت خودرو از رده خارج کردن خودرو های 

فرسوده را نیز در دستور کار خواهیم داشت.

انتظار زلزله ۷ ریشتری در تهران را داریم

زلزله در افغانستان، نگرانی در ایران

مدیرکل امور دارو و مواد تحت کنترل سازمان غذا و دارو اعلام کرد

آخرین وضعیت کمبودهای دارویی در کشور

مدیرعامل انجمن دیابت ایران:

۱۴ درصد جمعیت بالای ۲۰ سال در کشور مبتلا به دیابت هستند
بی اطلاعی  بیش از ۵۰ درصد از بیماران دیابتی از بیماری خود 

مدیرکل دارو و مواد تحت کنترل سازمان غذا 
و دارو با اشــاره به آخرین وضعیت کمبودهای 

دارویی در کشور گفت: رفع این کمبودها تنها 
در حوزه اختیارات ســازمان غذا و دارو نیست 

و اگر قرار است مشــکلات برطرف شود لازم 
است هر نهادی در جایگاه خود در این زنجیره 
عملکرد خود را به درستی انجام دهد و پاسخگو 
باشــد. دکتر محمد پیکانپــور در گفت وگو با 
ایســنا، درباره اظهاراتی مبنی بر اینکه کمبود 
اقلام دارویی در ســال جاری نســبت به سال 
گذشــته کمتر اما موارد دچــار کمبود مهم تر 
و حیاتی تر هســتند، توضیح داد: کدام یک از 
داروهایی که پارســال کمبود داشتند، حیاتی 
نبودند؟ مگر پارســال تنها کمبــود ویتامین 

داشتیم و امسال کمبودها حیاتی شده است؟
وی افزود: طبق اعلام ســامانه  بررسی سازمان 
غــذا و دارو، میــزان کمبودهــای دارویی در 
کشور در آذرماه ســال جاری ۹۹ قلم گزارش 
شده است؛ اما رفع این کمبودها تنها در حوزه 

اختیارات سازمان غذا و دارو نیست. مثلا تعداد 
 EIH ۳۱ قلــم از این کمبودها بــه تامین ارز
بازمی گــردد و باید ارز اروپــا در اختیار حوزه 
دارو قرار گیرد کــه بتوان برخی از این داروها 

را تامین کرد.
وی در ادامــه تصریح کرد: بانک مرکزی برای 
جبران این موضوع در حال پافشــاری است و 
هفته گذشته ۲۰ میلیون دلار جهت این اقلام 
اختصــاص یافت؛ اما با توجــه به اینکه تامین 
این موارد بــا کندی هایی مواجه می شــود و 
درخواســت های ما با تاخیر برطرف می شود، 
طبیعتا داروی مربوطه هم دچار کمبود می شود 
و در سازمان غذا و دارو نیز خود دستگاه چاپ 

ارز نیست که بتواند تامین کننده ارز باشد.
پیکانپور بــا تاکید بر اینکه اگــر تمام عوامل 

زنجیره تامیــن دارو کنار یکدیگر قرار نگیرند، 
کمبودهــا رخ می دهد، اظهار کرد: نمی شــود 
صرفا در رســانه گفت چرا به مشکلات دارویی 
رسیدگی نمی شــود؟ اگر قرار است مشکلات 
برطرف شــود باید هر نهادی در جایگاه خود 
در این زنجیره عملکرد خود را به درستی انجام 

دهد و پاسخگو باشد.
وی گفت: اگر قانون بودجه ۱۴۰۳ به درستی 
تدوین شود و حساب دارو از سایر حساب ها به 
درســتی تفکیک شود، سامانه پرداخت برخط 
معوقات بیمه ای و اعتبارات دارویاری راه اندازی 
شــود و پرداخت منطقــی از خزانه به ذی نفع 
نهایی بدون دســت اندازیِ بخش های مختلف 
صورت گیرد، مشــکلات مربوط به تامین دارو 

مرتفع خواهد شد.

 مدیرعامل انجمن دیابــت ایران با بیان اینکه 
۱۴ درصد جمعیت بالای ۲۰ ســال در کشور 
ما مبتلا به دیابت هستند، گفت: بیشتر بیماران 
دیابتــی را بیماران دیابتی مبتــلا به نوع دوم 
تشــکیل می دهند که بیش از ۵۰ درصد این 
افراد در اغلب کشورها اطلاعی از بیماری خود 

ندارند.
اسدالله رجب در گفت وگو با ایلنا درباره آخرین 
آمار بیماران مبتلا به بیماری دیابت در کشور 
گفت: اصولا در همه دنیــا اطلاعات دقیقی از 
بیماران دیابتی نداریم و تقریبی اســت چراکه 
بیشتر بیماران دیابتی را بیماران دیابتی مبتلا 
به نوع دوم تشــکیل می دهند که بیش از ۵۰ 
درصد این افراد در اغلب کشــورها اطلاعی از 

بیماری خــود ندارند امــا ۱۴ درصد جمعیت 
بالای ۲۰ ســال در کشــور ما مبتلا به دیابت 
هســتند.   وی با بیان اینکــه دیابت نوع یک 
تقریبا به موقع تشــخیص داده می شود، ادامه 
داد: ما در کشــورمان سیستمی که دیابت نوع 
اول را ثبت کند، هم نداریم بنابراین باز هم در 

این خصوص آما تقریبی است. 
مدیرعامل انجمن دیابت ایران با اشاره به اهمیت 
پیشــگیری و درمان به موقع دیابت گفت: اگر 
ما بتوانیم با آموزش از بیماری ها پیشــگیری 
کنیم قطعا از مشکلات ناشی از این بیماری ها 
پیشگیری کرده ایم و طبیعتا هزینه کمتری به 
کشور و اقتصاد ســلامت وارد می شود. به طور 
مثال در کشــور آلمان اگر کودکی در سن ۱۲ 

ســالگی در کلاس ورزش ثبت نام کند بخشی 
از هزینه ها توسط بیمه پرداخت می شود با این 
کار افراد را علاقه مند می کند که در کلاس های 
ورزشــی ثبت نام کند. بنابراین سرمایه گذاری 
برای پیشگیری می کنند چراکه پیشگیری بهتر 
از درمان است.  رجب تاکید کرد: بنابراین برای 
پیشگیری از دیابت هرچه سرمایه گذاری صورت 
بگیرد و هزینه شــود باز هم کم اســت چراکه 
فرد دچار دیابت نمی شود و یا دیابت آن دچار 
عارضه نمی شود. بیشترین هزینه هایی که یک 
فرد دیابتی می پردازد و بیشــترین هزینه هایی 
که به جامعه وارد می شود به دلیل هزینه هایی 
اســت که برای عوارض ناشی از دیابت در فرد 
می شود. حال اگر پیشگیری و درمان به موقع 

انجام شود تا فرد دچار عارضه نشود در نتیجه از 
هزینه های طولانی مدت پیشگیری می شود. به 
همین دلیل ما هنوز توقع داریم که بیمه ها در 
این زمینه بیشتری همکاری کرده و هزینه های 
بیشتری را بپردازند. حداقل باید ابزار و امکانات 
در اختیار افرادی که انسولین مصرف می کنند 
و یــک فرد دیابتــی برای کنتــرل ۶ یا ۷ بار 
قندخــون در روز نیاز دارد را بیمه بپردازد این 
بــه نفع بیمه اســت.  وی در بخش دیگری از 
صحبت های خود گفت: بخشی از دیابتی های ما 
تعداد زیادی قرص قند خون مصرف می کنند و 
طبیعتا کمتر به سمت مصرف انسولین می روند 
در دیابت نوع یک از همان ابتدا انسولین درمانی 
می شود اما در دیابت نوع دو موضوع این است 

کــه اولا دیــر مراجعه می کننــد و دوم اینکه 
صحیح درمان نمی شــوند.  مدیرعامل انجمن 
دیابت ایران با تاکید براینکه اغلب بیماری های 
قلبی عروقی نتیجه بی توجهی به دیابت است، 
خاطرنشــان کرد: اگــر از ابتدا بیمــاری فرد 
دیابتی به صورت دقیق کنترل شود دیگر هیچ 
عارضه ای پیدا نمی کند و در حقیقت یک فرد 
دیابتی می تواند مانند سایر افراد اجتماع زندگی 
کرده و زندگی اش کیفیت خوبی داشته باشد و 
طول عمری مانند طول عمر افراد عادی داشته 
باشد اما اگر بیماری یک دیابتی درمان نشده و 
قند کنترل شده ای نداشته باشد حداقل بین ۸ 
تا ۱۲ ســال عمر متوسط این فرد کاهش پیدا 

می کند.  

ثبت بیش از ۶ هزار آسیب دیده اجتماعی 
در سامانه مددکار شهر 

مدیرعامل ســازمان خدمات و مشارکت های اجتماعی شهرداری تهران با اشاره به 
اینکه سامانه مددکار شــهر در تمامی مددسراهای پایتخت راه اندازی شده است، 
گفت: در ماه های اخیر شاهد راه اندازی سامانه مددکار شهر بودیم که تاکنون برای 
بیش از ۶ هزار آســیب دیده اجتماعی یا در معرض آسیب، تشکیل پرونده صورت 
گرفته اســت. به گزارش روابط عمومی  سازمان خدمات و مشارکت های اجتماعی 
شــهرداری تهران، احمد احمدی صدر با اعلام این خبر بیان کرد: در این سامانه 
اطلاعات تمامی مراجعه کنندکان به ۲۰ مددسرای شهر تهران ثبت می شود و نحوه 
ارائه خدمات به شکل برخط )آنلاین( قابل رصد است. وی ادامه داد: از جمله اهداف 
سامانه مددکار شهر، شفافیت در نحوه فعالیت های بهره بردار مددسرا، بررسی لحظه 
ای ظرفیت مددســراها، ثبت روند و میزان خدمات قابل ارائه به مددجویان است. 
احمدی صدر افزود: این افراد آسیب دیده یا در معرض آسیب اجتماعی شامل بی 
خانمان ها، کارتن خواب ها، در راه ماندگان، گمشــدگان و مپاردی از این دســت 
هستند. مدیرعامل ســازمان خدمات و مشارکت های اجتماعی ادامه داد: از سوی 
معاونت حمایت های این سازمان روند پایش اطلاعات این افراد آسیب دیده در حال 
انجام اســت تا روند خارج شــدن این افراد از چرخه آسیب صورت گیرد. احمدی 
صدر با اشــاره به اینکه این طرح به همت معاونت حمایت های سازمان خدمات و 
مشارکت های اجتماعی شهرداری تهران به اجرا درآمده و طی یک بازه زمانی کوتاه 
مدت به تمامی مددکاران مددسراها آموزش های لازم ارائه شده است، خاطر نشان 
کرد: هم اکنون تمامی زیر ساخت های طرح مددکار شهر در تمامی مددسراها فراهم 
شــده و اجرای این طرح توسط ســازمان خدمات و مشارکت های اجتماعی مورد 
استقبال اعضای کمیســیون فرهنگی و اجتماعی شورای اسلامی شهر تهران قرار 

گرفته که این حمایت ها اهمیت بالای موضوع را نشان می دهد.

شهری




